02119.000635/2023-18
Número Sei:14523263

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

NÚCLEO DE GESTÃO INTEGRADA ICMBIO PORTO VELHO
Avenida Lauro Sodré, n° 6500, - Bairro Aeroporto -  Porto Velho - CEP 76803-260

Telefone: (69) 3217-6545 / 3222-5897

COMISSÃO DE CONDUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE AGENTES TEMPORÁRIOS
AMBIENTAIS - ATA

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DA PRÉ-SELEÇÃO – TESTES TAF E THUFA

Aos 24 dias do mês de abril de 2025, no Núcleo de Gestão Integrada ICMBio Porto Velho, na Avenida Lauro Sodré 6500 Bairro Aeroporto,
Porto Velho / RO, às 12h30min  reuniram-se de modo remoto os servidores: Bárbara Costa Carvalho, técnica ambiental, matrícula SIAPE nº 3327457; Thales
Quintão Chagas, analista ambiental, matrícula SIAPE nº 3361335; Amanda da Silva Braga, chefe de setor, matricula SIAPE nº 3353654, integrantes da
Comissão de Condução do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de agentes temporários ambientais – ATAs, designadas pela Portaria ICMBio Nº
950 de 14 de março de 2025, publicada no Boletim de Serviços Edição nº 16, de 20 de março de 2025.

Esta comissão analisou os resultados da avaliação do teste de aptidão física - TAF e do teste de habilidades no uso de ferramentas agrícolas -
THUFA, constantes no documento SEI nº 021316712, realizados em 23/04/2025 com inicio as 08h00, pelos avaliadores e, orientada pelo Edital de Seleção,
documento SEI nº 021202300, resolve:

HOMOLOGAR o seguinte resultado preliminar da Pré-seleção para Contratação de agentes temporários ambientais - ATA:

10 vagas - Para o cargo ATA Nível I - Brigadista, com exercício na base norte do PARNA Mapinguari (Canutama/AM):

Ordem de
Classificação NOME DO(A) CANDIDATO(A) NOTA

THUFA 1 2 3
Tempo
TAF

(min.seg)

Resultado (Classificado/
Desclassificado/Eliminado)

1 GABRIEL NASCIMENTO ANGELO 10
5 3 2 00:23:53

Classificado/Selecionado

2 DEILSOM  LIMA TRINDADE 10
5 3 2 00:24:31

Classificado/Selecionado

3 JORGE HENRIQUE MUGRAVE CHAGAS 9,5
4,5 3 2 00:21:50

Classificado/Selecionado

4 ANDERSON MONTEIRO LAMARAO 9,5
5 2,5 2 00:23:29

Classificado/Selecionado

5 ELIZEU BRITO DE OLIVEIRA 9,5
5 3 1,5 00:23:53 Classificado/Selecionado

6 GEILSON ALMEIDA ROSA SOUZA 9,5
4,5 3 2 00:24:21

Classificado/Selecionado

7 ÍCARO MESSIAS LOPES DA SILVA 8,5
4,5 3 1 00:24:31 Classificado/Selecionado

8 DARMYLDSON COSTA DE OLIVEIRA 4
3 0,5 0,5 00:21:42

Classificado/Selecionado

9 MARCELO VIANA GALAO 0 0 0 0 00:00 Eliminado

10 MATHEUS DA SILVA FERREIRA 0 0 0 0 00:00 Eliminado

11 NIRLANE TAVARES DO NASCIMENTO 0 0 0 0 00:00 Eliminada

12 RUAMA MACÊDO SOARES 0 0 0 0 00:00 Eliminado

13 THIAGO ANDRE PACHECO LIMA SOARES 0 0 0 0 00:00 Eliminado

14 UILIAN OLIVEIRA DA SILVA 0 0 0 0 00:00 Eliminado

10 vagas - Para o cargo ATA Nível I - Brigadista, com exercício na base da FLONA Bom Futuro (Porto Velho/ RO - Jaci Paraná):

Ordem de
Classificação NOME DO(A) CANDIDATO(A) NOTA THUFA 1 2 3

Tempo
TAF

(min.seg)

Resultado (Classificado/
Desclassificado/Eliminado)

1 ALEFE MARCOS BRIEL PEREIRA 10 5 3 2 00:21:44 Classificado/Selecionado

2 JAIRO SILVA DE SOUZA 9,5 4,5 3 2 00:24:25 Classificado/Selecionado

3 EDSON CARLOS FONSECA NUNES 9,5 5 3 1,5 00:26:49 Classificado/Selecionado

4 RAIMUNDO NONATO CHAVES FILHO 9 4 3 2 00:26:49 Classificado/Selecionado

5 LUIS FELIPE SOUZA DE OLIVEIRA 8,5 3,5 3 2 00:25:35 Classificado/Selecionado

6 FLAVIANO LEAL COSTA 6,5 4 1,5 1 00:27:48 Classificado/Selecionado

7 JOAO BATISTA FERREIRA MARTINS 4,5 2,5 1 1 00:23:57 Classificado/Selecionado

8 THIAGO ROCHA DE SOUZA 4,5 2 1,5 1 00:28:18 Classificado/Selecionado

9 BETINA CARDOSO CHAVES 0 0 0 0 00:00 Eliminada

10 LEISA REBECA GARCIA LAVOR 0 0 0 0 00:00 Eliminada

11 ELIOMAR DA SILVA OLIVEIRA 0 0 0 0 00:00 Eliminado

12 HANYEL CARVALHO DA SILVA 0 0 0 0 00:00 Eliminado

13 IGOR SANTOS DE FREITAS 0 0 0 0 00:00 Eliminado

14 ROBERTO SOUZA 0 0 0 0 00:00 Eliminado

15 SILAS HENRIQUE DE OLIVEIRA SOUSA 0 0 0 0 00:00 Eliminado

16 VALNEI PROTAZO 0 0 0 0 00:00 Eliminado

03 vagas - Para o cargo ATA Nível II - Chefe de Esquadrão, com exercício na base norte do PARNA Mapinguari (Canutama/AM):

Ordem de
Classificação NOME DO(A) CANDIDATO(A) NOTA

THUFA 1 2 3 Tempo TAF
(min.seg)

Resultado (Classificado/
Desclassificado/Eliminado)

1 JARDISON SOUZA DA SILVA 10
5 3 2 00:21:50

Classificado/Selecionado

2
RAIMUNDO NETO ÂNGELO DOS

SANTOS 0 0 0 0 00:00 Eliminado

02 vagas - Para o cargo ATA Nível II - Chefe de Esquadrão, ccom exercício na base da FLONA Bom Futuro (Porto Velho/ RO - Jaci

Paraná):

Ordem de
Classificação NOME DO(A) CANDIDATO(A) NOTA THUFA 1 2 3

Tempo
TAF

(min.seg)

Resultado  (Classificado/
Desclassificado/Eliminado)

1 CHRISTIAN CORREIA BARBOSA 9
5 2 2 00:24:31

Classificado/Selecionado

2 CLOVIS PINHEIRO COELHO 0 0 0 0 00:00 Eliminado

Ordem de
Classificação NOME DO(A) CANDIDATO(A) NOTA THUFA 1 2 3

Tempo
TAF

(min.seg)

Resultado  (Classificado/
Desclassificado/Eliminado)

3
GLEDERSON VILQUE NASCIMENTO DE

ALMEIDA 0 0 0 0 00:00 Eliminado

THUFA - Critérios avaliados:
1) Limpeza da área capinada: nota de 01 a 05 (média das notas dos avaliadores);
2) Raspagem da área: nota de 01 a 03 (média das notas dos avaliadores);
3) Retirada do material capinado: nota de 01 a 02 (média das notas dos avaliadores).

TAF -
Critérios avaliados: Tempo

Ficam selecionados para a fase seguinte, realização do curso de formação de brigada, os candidatos classificados na etapa 1 do presente

processo seletivo.
Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que vai assinada pelos membros da comissão.

assinado digitalmente
Bárbara Costa Carvalho

Integrante da Comissão Local de Seleção

assinado digitalmente
Amanda da Silva Braga

Integrante da Comissão Local de Seleção

assinado digitalmente
Thales Quintão Chagas

Integrante da Comissão Local de Seleção

Documento assinado eletronicamente por Bárbara Costa Carvalho, Técnico(a) Ambiental, em 25/04/2025, às 09:33, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador 021316803 e o código CRC
818E2D69.